PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com
C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 271/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Implementação de políticas públicas é uma forma de garantia de direitos que estão na

constituição como, por exemplo, o direito de ir e vir. Nesse contexto considerando o

crescimento do nosso município, verificamos a grande necessidade de políticas de

infraestrutura como Saneamento Básico (Drenagem Urbana) e pavimentação das vias de

acesso para então estar garantindo esse direito.

Nessa perspectiva, quero ressaltar as limitações de acesso às próprias moradias que os

moradores da Alameda Altino Costa, no Bairro Santa Rosa, vêm sofrendo decorrente da falta

de estruturas adequadas como pavimentação asfáltica e sistema de drenagem.

Desta forma, convidados pelos moradores daquela área para averiguar a real situação,

detectamos a grande necessidade de infraestrutura básica tais como: meio-fio e outros

acessórios do sistema de drenagem, como também a pavimentação asfáltica, para que possa

facilitar o fluxo dos moradores deste perímetro, garantindo assim o direito de ir e vir com

segurança e qualidade de vida, facilitando o tráfego e proporcionando mais conforto e saúde à

população.

Face ao exposto, requeiro, após decisão favorável do Plenário, que a Mesa Executiva

da Casa, envie expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho,

Prefeita Municipal de Abaetetuba, para que a mesma demande esforços junto a Senhora

Zenilda Trindade, Secretária Municipal de Obras, no sentido de realizar serviços de Construção

de meio-fio e outros acessórios do sistema de drenagem, além da pavimentação asfáltica, na

Alameda Altino Costa, no perímetro compreendido entre Rua Joaquim Mendes Contente e Rua

Primeiro de Maio, Bairro Santa Rosa. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de

comunicação de nosso Município e aos moradores da citada área.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 06 de

setembro de 2021.

Ezequiel das Campanhas
VEREADOR – PV